
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

교통행정과 24,193,639 30,255,769 △6,062,130

국 1,186,653 1,326,460 △139,807

균 600,000 600,000 0

기 384,889 384,889 0

도 3,834,361 3,833,723 638

시 18,187,736 24,110,697 △5,922,961

대중교통 육성지원 24,125,289 30,227,569 △6,102,280

국 1,186,653 1,326,460 △139,807

균 600,000 600,000 0

기 384,889 384,889 0

도 3,834,361 3,833,723 638

시 18,119,386 24,082,497 △5,963,111

대중교통기반조성 및 운수업계 지원 15,155,552 21,729,572 △6,574,020

국 651,993 563,800 88,193

균 600,000 600,000 0

기 384,889 384,889 0

도 1,660,061 1,659,423 638

시 11,858,609 18,521,460 △6,662,851

대중교통 기반조성 676,155 491,155 185,000

201 일반운영비 143,292 102,292 41,000

01 사무관리비 53,380 48,380 5,000

◐일반수용비 23,230 19,230 4,000

Ο시내권-지오스테이션 순환버스 운행 시간
표 제작 2,000 0 2,000

Ο사업용차량(화물, 전세버스) 단속 홍보물
제작 2,000 0 2,000

◐급량비 6,000 5,000 1,000

Ο사업용차량 밤샘주차 단속
2,000 1,000 1,000

02 공공운영비 89,912 53,912 36,000

◐공공요금 및 제세 85,912 49,912 36,000

Ο버스정보시스템(BIS) 전기 및 통신요금 등
72,000 36,000 36,000

202 여비 6,663 5,663 1,000

01 국내여비 6,663 5,663 1,000

◐대중교통 업무추진 6,663 5,663 1,000

Ο사업용차량(화물, 전세버스) 주차 단속
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 417,800 274,800 143,000

01 시설비 416,879 274,800 142,079

◐시내버스 승강장 교체 255,079 128,000 127,079

◐버스 정차표지판 설치 및 승강장 유지보수
55,000 40,000 15,000

03 시설부대비 921 0 921
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2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

72,000,000원

1,000,000원

255,079,000원

55,000,000원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

◐시내버스 승강장 교체 921 0 921

운수업계 지원 1,041,734 6,041,734 △5,000,000

307 민간이전 1,041,734 6,041,734 △5,000,000

09 운수업계보조금 1,000,000 6,000,000 △5,000,000

◐운수업계(버스, 화물, 택시) 유가보조금
1,000,000 6,000,000 △5,000,000

승강장 태양광 조명시설 설치(보조) 29,300 0 29,300

도 8,800 0 8,800

시 20,500 0 20,500

401 시설비및부대비 29,300 0 29,300

도 8,800 0 8,800

시 20,500 0 20,500

01 시설비 29,300 0 29,300

◐버스승강장 태양광 조명시설 설치
29,300 0 29,300

도 8,800 0 8,800

시 20,500 0 20,500

승강장 내 탄소발열의자 설치사업(자체) 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 34,730 0 34,730

◐승강장 탄소발열의자 설치
24,730 0 24,730

◐승강장 탄소발열의자 보수
10,000 0 10,000

03 시설부대비 270 0 270

◐승강장 탄소발열의자 설치
270 0 270

특별교통수단 운영비 지원(국비보조) 176,386 0 176,386

국 88,193 0 88,193

시 88,193 0 88,193

307 민간이전 176,386 0 176,386

국 88,193 0 88,193

시 88,193 0 88,193

05 민간위탁금 176,386 0 176,386

◐특별교통수단(장애인콜택시) 운영 지원
176,386 0 176,386

국 88,193 0 88,193

시 88,193 0 88,193

특별교통수단 운영비 지원(보조) 887,208 1,063,594 △176,386

기 384,889 384,889 0

시 502,319 678,705 △176,386

307 민간이전 887,208 1,063,594 △176,386

기 384,889 384,889 0

시 502,319 678,705 △176,386
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921,000원

1,000,000,000원

29,300,000원

24,730,000원

10,000,000원

270,000원

176,386,000원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 887,208 1,063,594 △176,386

◐특별교통수단(장애인콜택시) 운영
671,208 847,594 △176,386

기 255,289 255,289 0

시 415,919 592,305 △176,386

원평터미널 조성 0 1,800,000 △1,800,000

401 시설비및부대비 0 1,800,000 △1,800,000

01 시설비 0 1,800,000 △1,800,000

◐원평터미널 부지 매입비 0 1,800,000 △1,800,000

원평터미널 정비사업(보조) 0 23,320 △23,320

도 0 8,162 △8,162

시 0 15,158 △15,158

401 시설비및부대비 0 23,320 △23,320

도 0 8,162 △8,162

시 0 15,158 △15,158

01 시설비 0 23,320 △23,320

◐원평터미널 정비 사업 0 23,320 △23,320

도 0 8,162 △8,162

시 0 15,158 △15,158

주정차 질서확립 및 교통사고예방 8,897,013 8,425,273 471,740

국 534,660 762,660 △228,000

도 2,174,300 2,174,300 0

시 6,188,053 5,488,313 699,740

교통안전시설 확충 및 교통사고 예방 1,685,792 1,450,692 235,100

201 일반운영비 609,792 396,192 213,600

01 사무관리비 50,784 37,184 13,600

◐일반수용비 36,844 27,844 9,000

Ο교통지도 캠페인 및 개인형이동장치(PM) 홍
보물 9,000 0 9,000

◐급량비 6,440 1,840 4,600

Ο각종행사 지원에 따른 교통지도 및 시설
관리 업무추진 6,000 1,400 4,600

02 공공운영비 559,008 359,008 200,000

◐공공요금및제세 533,678 333,678 200,000

Ο신호등, 경보등 등 전기요금
529,478 329,478 200,000

202 여비 3,000 1,500 1,500

01 국내여비 3,000 1,500 1,500

◐주정차 지도단속 및 교통시설 업무추진
3,000 1,500 1,500

401 시설비및부대비 1,070,000 1,050,000 20,000

01 시설비 1,070,000 1,050,000 20,000

◐교통안전 신호등 유지보수 및 설치
270,000 250,000 20,000
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671,208,000원

0원

0원

9,000,000원
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3,000,000원
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부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성지원
단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

공영주차장 조성 1,136,540 644,000 492,540

401 시설비및부대비 992,540 600,000 392,540

01 시설비 992,540 600,000 392,540

◐전기차 충전소 설치 사업 0 300,000 △300,000

◐요촌동 문동 공영주차장 조성사업
692,540 0 692,540

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

◐공공기관, 학교, 종교시설 등 무료개방 주
차장 보조금 지원사업 100,000 0 100,000

지능형교통체계구축사업(보조) 820,000 1,200,000 △380,000

국 492,000 720,000 △228,000

시 328,000 480,000 △152,000

401 시설비및부대비 820,000 1,200,000 △380,000

국 492,000 720,000 △228,000

시 328,000 480,000 △152,000

01 시설비 814,834 1,195,680 △380,846

◐지능형(ITS) 교통체계 구축
814,834 1,195,680 △380,846

국 488,900 717,408 △228,508

시 325,934 478,272 △152,338

03 시설부대비 5,166 4,320 846

◐지능형(ITS) 교통체계 구축
5,166 4,320 846

국 3,100 2,592 508

시 2,066 1,728 338

지평선축제 행사장 시설물 설치 및 관리 32,000 30,000 2,000

201 일반운영비 6,500 4,500 2,000

01 사무관리비 6,500 4,500 2,000

◐일반수용비 4,000 2,000 2,000

Ο지평선축제 교통관리시설 관리용품(안전
고깔, 경광봉 등) 구입 4,000 2,000 2,000

지능형 교통체계 시스템 관리 322,100 200,000 122,100

401 시설비및부대비 322,100 200,000 122,100

01 시설비 322,100 200,000 122,100

◐지능형 교통시스템(ITS) 구축사업 유지보수
322,100 200,000 122,100

행정운영경비(교통행정과) 28,800 28,200 600

기본경비(교통행정과) 28,800 28,200 600

기본경비(교통행정과) 28,800 28,200 600

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐교통행정과 4,800 4,200 600

재무활동(교통행정과) 39,550 0 39,550
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0원

692,540,000원
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400,000원*12월
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부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 39,550 0 39,550

보전지출(교통행정과) 39,550 0 39,550

802 반환금기타 39,550 0 39,550

01 국고보조금반환금 20,707 0 20,707

◐2021년 전세버스 소득안정자금 지원사업
10,100 0 10,100

◐2021년 전세버스 소득안정자금 지원사업 이
자반납 73 0 73

◐2022년 전세버스기사 한시지원사업
10,500 0 10,500

◐2022년 전세버스기사 한시지원사업 이자반
납 34 0 34

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,843 0 18,843

◐2019년 농어촌 중고등학생 통학택시 지원사
업 5,588 0 5,588

◐2019년 농어촌 중고등학생 통학택시 지원사
업 이자반납 69 0 69

◐2019년 택시요금 카드수수료 지원사업
3 0 3

◐2019년 택시요금 카드수수료 지원사업 이자
반납 17 0 17

◐2019년 택시요금 카드통신료 지원사업
726 0 726

◐2019년 택시요금 카드통신료 지원사업 이자
반납 16 0 16

◐2019년 어린이보호구역 내 노란신호등 설치
사업 333 0 333

◐2019년 어린이보호구역 내 노란신호등 설치
사업 이자반납 9 0 9

◐2021년 어린이보호구역 무인교통단속장비사
업 713 0 713

◐2022년 탄소응용제품 공공구매마케팅 지원
사업 1,525 0 1,525

◐2022년 탄소응용제품 공공구매마케팅 지원
사업 이자반납 188 0 188

◐2022년 전세버스기사 민생회복지원사업
9,600 0 9,600

◐2022년 전세버스기사 민생회복지원사업 이
자반납 56 0 56
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10,100,000원

72,660원

10,500,000원

33,620원

5,588,000원

68,810원

2,330원

16,810원

725,050원

15,850원

332,020원

8,800원

713,000원

1,524,420원

187,860원

9,600,000원

55,540원


